¹ servi₁₈tut

² se₂₀rit

³ B Rm 11,25f.

⁴ pe₂₁tiz

⁵ Ü vaisés de pie] Es fehlt die Übersetzung von *vacuas*.

⁶ Ü et] Ohne Entsprechung im lat. Text. Mit diesem zweiten *et* würde der Hauptsatz bereits mit dem ersten *et* beginnen ("sowohl ... als auch"), doch die durch das erste *et* eingeleitete Passage gehört noch in den *quant*-Nebensatz; korrekt wäre: *quant plus agut d'engin oient ces choses et en creant honorent la sainte hystoire, requierent ...*

⁷ Ü Et] Ohne Entsprechung im lat. Text. Es fehlt die Übersetzung von *enim*.

⁸ pie₂re

⁹ Ü li vins tornet a nos en awe] Korrekt wäre: *li awe tornet a nos en vin*.

¹⁰ en₆tandement

¹¹ concordet] Ms. *concordiet*, *d* über *i*, *ti* nicht exp.

¹² spiri₁₀tel

¹³ Ü Es fehlt die Übersetzung von *quasi circulum in altum levat, et inde sursum erigitur, unde terram tangere paulo ante videbatur*.

¹⁴ il] Korrekt wäre *ille*.

¹⁵ B Ex 25,31; vgl. Ex 37,17.

¹⁶ lumie₁₆re

¹⁷ pechie₁₈res

¹⁸ per] Über *en* (nicht exp.); dem lt. *in* entspräche eher *en*.

¹⁹ coman₂₀deiz

²⁰ per₂₄vint

rection. Li chandeliers traitiz¹ fut doncques de tres nat or, car il n'ot point de pechi[ét],² et totevoies exploitét ses cors per les laidanges de sa²⁷ passiōn a l'immortaliteit. Car il del tot en tot ne sot²⁸ en kai il duüst exploiter selonc læs virtuiz de l'airme. [44v] Mais en ces² membres ke nos summes exploitet il² chaske jor, car entre tant ke nos summes batuit³ et tormentoit ke nos deserviens estre ses cors, s'exploitet³ il. De cui cors il est escrit : « Li cors del quel crast en⁵ l'acrassement de Deu, per liens et per conjuncions et suministreiz⁴ et construiz.⁵ »⁶ Certement, nos summes tuit⁷ ses cors. Mais per liens et per conjungnemenz est liez li cors :⁸ car entre tant ke li peiz est junz a chief, et li braz⁹ a peiz, et les mains as braz, et li doit as mains, et li¹⁰ uns membres ahaert a l'atre, si est toz li cors perfaiz.¹¹ Si cum li saint apostle, ke por ceu k'il furent proichien⁷ a nostre Rachetor, se fut ahers asi cum li pez¹³ a chief ; et por ceu ke li martre enseünt cez apostles⁸, si furent assi cum les braces jentes a peiz ; as¹⁵ quels braces les mains s'aherdunt quant li boen¹⁶ maistre et li boen pastor severent aprés per bone uevre⁹. Toz cist cors de nostre Rachetor est subministreiz¹⁸ en ciel caske jor et per entreliem[en]z et per conjuncions, car¹⁹ quant totes les airmes¹⁰ serunt lai meneies, si serunt²⁰ concullit tuit sei membre. Del quel il seut bien aprés :²¹ « subministreiz et¹¹ cunstruiz crast en l'acrassement²² de Deu. » Nostre tres possanz Racheteres¹², ki nen et en²³ lui en cai il esploicet, crast encor cheske jor per ses²⁴ manbres en acrassement¹³. Dont il est lo parax escrit¹⁴ : « Deskai a tant ke nos incontriens¹⁵ tuit en perfet¹⁶ baron, en la mesure de l'age (et)¹⁷ de la plenasce²⁷ de Crist. »¹⁸ Per l'anste de cest chandeler doit estre entandue¹¹ sainte